

平成29年度 正味財産増減計算書内訳表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計						共通	小計	収益事業会計	法人会計	合計
	(公1)福祉用具情報の収集及び提供に関する事業	(公2)福祉用具の適合調整、使用指導等を行う福祉用具関係技能者の養成、資格認定及び研修等に関する	(公3)福祉用具の臨床的評価に関する事業	(公4)福祉用具等に関する調査研究事業	(公5)義肢装具士国家試験の実施	(公6)認定補聴器専門店の認定に関する事業			福祉用具に関する書籍等の作成・編集及び販売に関する事業		
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
① 基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	7,300	7,300	0	7,386,763	7,394,063
基本財産利息収益	0	0	0	0	0	0	7,300	7,300	0	7,386,763	7,394,063
② 受取会費	0	0	0	0	0	0	925,000	925,000	0	8,325,000	9,250,000
賛助会員会費収益	0	0	0	0	0	0	925,000	925,000	0	8,325,000	9,250,000
③ 事業収益	53,224,080	134,382,616	0	0	14,112,800	23,489,280	0	225,208,776	844,245	0	226,053,021
情報システム登録料収益(公1)	53,224,080	0	0	0	0	0	0	53,224,080	0	0	53,224,080
企業情報登録料収益	4,919,400	0	0	0	0	0	0	4,919,400	0	0	4,919,400
用具・画像情報登録料収益	46,791,000	0	0	0	0	0	0	46,791,000	0	0	46,791,000
補装具情報登録料収益	559,440	0	0	0	0	0	0	559,440	0	0	559,440
完成用部品情報登録料収益	954,240	0	0	0	0	0	0	954,240	0	0	954,240
研修会等受講料収益(公2)	0	22,018,128	0	0	0	0	0	22,018,128	0	0	22,018,128
プランナー研修受講料収益	0	12,030,024	0	0	0	0	0	12,030,024	0	0	12,030,024
可搬型講習受講料収益	0	2,070,400	0	0	0	0	0	2,070,400	0	0	2,070,400
管理指導者養成受講料収益	0	3,485,000	0	0	0	0	0	3,485,000	0	0	3,485,000
リフトリーダー研修収益	0	2,616,504	0	0	0	0	0	2,616,504	0	0	2,616,504
資質向上セミナー収益	0	1,314,000	0	0	0	0	0	1,314,000	0	0	1,314,000
プランナー更新料収益	0	502,200	0	0	0	0	0	502,200	0	0	502,200
補聴器技能者受講料等収益(公2)	0	112,364,488	0	0	0	0	0	112,364,488	0	0	112,364,488
第I期受講料収益	0	32,101,040	0	0	0	0	0	32,101,040	0	0	32,101,040
第II期受講料収益	0	28,262,000	0	0	0	0	0	28,262,000	0	0	28,262,000
第III期受講料収益	0	13,534,128	0	0	0	0	0	13,534,128	0	0	13,534,128
第IV期受講料収益	0	3,630,000	0	0	0	0	0	3,630,000	0	0	3,630,000
技能者試験受験手数料収益	0	11,005,000	0	0	0	0	0	11,005,000	0	0	11,005,000
技能者登録手数料収益	0	924,000	0	0	0	0	0	924,000	0	0	924,000
技能者登録管理料収益	0	6,966,000	0	0	0	0	0	6,966,000	0	0	6,966,000
技能者講習受講料収益	0	13,017,000	0	0	0	0	0	13,017,000	0	0	13,017,000
技能者登録更新審査料収益	0	1,620,000	0	0	0	0	0	1,620,000	0	0	1,620,000
技能者IDカード発行料収益	0	1,272,000	0	0	0	0	0	1,272,000	0	0	1,272,000
IDカード再発行手数料収益	0	33,320	0	0	0	0	0	33,320	0	0	33,320
義肢装具士国家試験受験手数料収益(公5)	0	0	0	0	14,112,800	0	0	14,112,800	0	0	14,112,800
補聴器販売店審査料等収益(公6)	0	0	0	0	0	23,489,280	0	23,489,280	0	0	23,489,280
販売店認定登録料収益	0	0	0	0	0	19,337,760	0	19,337,760	0	0	19,337,760
販売店認定審査料収益	0	0	0	0	0	4,147,200	0	4,147,200	0	0	4,147,200
販売店認定再発行手数料収益	0	0	0	0	0	4,320	0	4,320	0	0	4,320
図書売上等収益(収益)	0	0	0	0	0	0	0	0	844,245	0	844,245
図書売上収益	0	0	0	0	0	0	0	0	838,241	0	838,241
出版権使用料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	6,004	0	6,004
販売斡旋手数料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
④ 受取補助金等(公3, 4, 法)	0	0	18,190,563	251,857,073	0	0	0	270,047,636	0	950,000	270,997,636
厚生労働省委託費	0	0	18,190,563	73,980,000	0	0	0	92,170,563	0	0	92,170,563
厚生労働省補助金	0	0	0	173,877,073	0	0	0	173,877,073	0	0	173,877,073
消費生活協同組合助成金	0	0	0	4,000,000	0	0	0	4,000,000	0	0	4,000,000
ISO国際標準化事業助成金	0	0	0	0	0	0	0	0	950,000	950,000	950,000
⑤ 雑収益	179	140,988	0	0	23	49,133	0	190,323	6	10,826,616	11,016,945
賞与引当金戻入益	0	0	0	0	0	0	0	0	8,976,880	8,976,880	8,976,880
未払費用戻入益	0	0	0	0	0	0	0	0	1,343,245	1,343,245	1,343,245
広告掲載料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	71,820	71,820	71,820
関係団体交流会収益	0	0	0	0	0	0	0	0	160,000	160,000	160,000

平成29年度 正味財産増減計算書内訳表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計							共通	小計	収益事業会計	法人会計	合計
	(公1)福祉用具情報の収集及び提供に関する事業	(公2)福祉用具の適合調整、使用指導等を行う福祉用具関係技能者の養成、資格認定及び研修等に関する	(公3)福祉用具の臨床的評価に関する事業	(公4)福祉用具等に関する調査研究事業	(公5)義肢装具士国家試験の実施	(公6)認定補聴器専門店の認定に関する事業	福祉用具に関する書籍等の作成・編集及び販売に関する事業					
受取利息等雑収益	179	140,988	0	0	23	49,133	0	190,323	6	274,671	465,000	
経常収益計	53,224,259	134,523,604	18,190,563	251,857,073	14,112,823	23,538,413	932,300	496,379,035	844,251	27,488,379	524,711,665	
(2)経常費用												
①事業費	64,777,333	143,926,578	18,190,563	251,857,073	14,112,823	23,542,490	0	516,406,860	836,655		517,243,515	
役員報酬	3,727,000	4,118,000	0	0	0	981,000	0	8,826,000	0		8,826,000	
給料手当	17,603,015	22,472,212	8,990,419	25,174,966	3,534,423	7,475,952	0	85,250,987	145,282		85,396,269	
法定福利費	3,317,806	3,904,844	1,300,433	4,888,776	510,455	1,236,251	0	15,158,565	21,788		15,180,353	
退職金共済掛金	1,108,583	928,648	0	0	87,000	223,049	0	2,347,280	4,320		2,351,600	
会議費	48,636	464,374	49,828	128,076	126,151	7,298	0	824,363	0		824,363	
旅費交通費	445,495	8,841,659	713,100	4,697,121	2,192,593	3,165,069	0	20,055,037	1,917		20,056,954	
通信運搬費	1,012,337	4,413,735	320,418	5,874,330	241,493	730,127	0	12,592,440	4,281		12,596,721	
渉外費	103,500	18,385	0	0	0	0	0	121,885	0		121,885	
消耗品費	1,692,980	8,920,898	9,158	862,633	191,234	107,492	0	11,784,395	3,230		11,787,625	
印刷製本費	402,647	8,931,226	2,820,906	28,027,206	279,828	1,141,128	0	41,602,941	0		41,602,941	
賃借料	6,734,753	15,146,610	775,000	1,836,815	1,745,198	2,745,990	0	28,984,366	84,928		29,069,294	
会場借料	0	23,253,601	0	11,986,811	1,069,740	0	0	36,310,152	0		36,310,152	
雑役務費	1,257,570	1,645,218	542,348	10,898,888	35,316	183,268	0	14,562,608	0		14,562,608	
委員手当	0	1,423,288	0	0	1,874,350	661,518	0	3,959,156	0		3,959,156	
諸謝金	831,934	10,741,098	1,046,000	3,981,067	701,540	1,974,953	0	19,276,592	0		19,276,592	
租税公課	2,657,316	2,867,991	0	0	0	516,171	0	6,041,478	107,922		6,149,400	
賃金	6,013,717	6,292,449	1,303,273	16,666,685	728,899	1,062,947	0	32,067,970	0		32,067,970	
清掃料	260,808	578,623	0	0	63,804	106,340	0	1,009,575	3,289		1,012,864	
退職給付費用	1,437,113	1,203,854	0	0	112,783	289,150	0	3,042,900	5,600		3,048,500	
委託費	12,403,908	2,570,400	0	20,260,800	594,000	518,400	0	36,347,508	0		36,347,508	
光熱水料費	98,169	217,797	0	43,899	24,016	40,027	0	423,908	1,238		425,146	
減価償却費	57,510	1,936,616	0	0	0	0	0	1,994,126	0		1,994,126	
保守料	3,559,644	2,079,378	0	0	0	361,000	0	6,000,022	0		6,000,022	
助成金	0	900,000	0	0	0	0	0	900,000	0		900,000	
普及啓発費	0	9,987,354	0	0	0	0	0	9,987,354	0		9,987,354	
臨床的評価普及システム開発費	0	0	319,680	0	0	0	0	319,680	0		319,680	
開発機関補助費	0	0	0	84,458,000	0	0	0	84,458,000	0		84,458,000	
モニター調査費	0	0	0	7,705,000	0	0	0	7,705,000	0		7,705,000	
モニター調査協力費	0	0	0	1,800,000	0	0	0	1,800,000	0		1,800,000	
アドバイス謝金	0	0	0	350,000	0	0	0	350,000	0		350,000	
アドバイス協力費	0	0	0	400,000	0	0	0	400,000	0		400,000	
モデル事業費	0	0	0	10,800,000	0	0	0	10,800,000	0		10,800,000	
情報収集・提供整備費	0	0	0	1,026,000	0	0	0	1,026,000	0		1,026,000	
実地調査等研究分析費	0	0	0	9,990,000	0	0	0	9,990,000	0		9,990,000	
貯蔵品減少額	0	0	0	0	0	0	0	0	452,860		452,860	
雑費	2,892	68,320	0	0	0	15,360	0	86,572	0		86,572	
②管理費										25,780,293	25,780,293	
役員等報酬										3,613,592	3,613,592	
給料手当										484,272	484,272	
福利厚生費										590,158	590,158	
法定福利費										2,334,096	2,334,096	
退職金共済掛金										38,400	38,400	
会議費										13,178	13,178	
旅費交通費										1,526,739	1,526,739	
通信運搬費										525,915	525,915	
渉外費										139,262	139,262	
消耗品費										316,993	316,993	

平成29年度 正味財産増減計算書内訳表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計							小計	収益事業会計	法人会計	合計
	(公1)福祉用具情報の収集及び提供に関する事業	(公2)福祉用具の適合調整、使用指導等を行う福祉用具関係技能者の養成、資格認定及び研修等に関する事業	(公3)福祉用具の臨床的評価に関する事業	(公4)福祉用具等に関する調査研究事業	(公5)義肢装具士国家試験の実施	(公6)認定補聴器専門店の認定に関する事業	共通		福祉用具に関する書籍等の作成・編集及び販売に関する事業		
図書購読費										163,075	163,075
修繕費										140,400	140,400
印刷製本費										868,968	868,968
賃借料										2,185,488	2,185,488
会場借料										1,268,317	1,268,317
雑役務費										385,552	385,552
諸謝金										358,374	358,374
顧問料										600,000	600,000
光熱水料費										31,403	31,403
清掃費										83,428	83,428
退職給付費用										49,780	49,780
賞与引当金繰入額										8,156,269	8,156,269
保険料										94,000	94,000
諸会費										1,421,800	1,421,800
減価償却費										94,443	94,443
雑費										296,391	296,391
<b>経常費用計</b>	<b>64,777,333</b>	<b>143,926,578</b>	<b>18,190,563</b>	<b>251,857,073</b>	<b>14,112,823</b>	<b>23,542,490</b>	<b>0</b>	<b>516,406,860</b>	<b>836,655</b>	<b>25,780,293</b>	<b>543,023,808</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	△11,553,074	△9,402,974	0	0	0	△4,077	932,300	△20,027,825	7,596	1,708,086	△18,312,143
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>当期経常増減額</b>	<b>△11,553,074</b>	<b>△9,402,974</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>△4,077</b>	<b>932,300</b>	<b>△20,027,825</b>	<b>7,596</b>	<b>1,708,086</b>	<b>△18,312,143</b>
<b>2. 経常外増減の部</b>											
(1)経常外収益											
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2)経常外費用											
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	935,819	0	0	0	4,077	△932,300	7,596	△7,596	0	0
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>△11,553,074</b>	<b>△8,467,155</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>△20,020,229</b>	<b>0</b>	<b>1,708,086</b>	<b>△18,312,143</b>
一般正味財産期首残高	12,969,600	37,915,410	0	0	68,481	3,022,460	0	53,975,951	2,181,538	40,233,227	96,390,716
一般正味財産期末残高	1,416,526	29,448,255	0	0	68,481	3,022,460	0	33,955,722	2,181,538	41,941,313	78,078,573
<b>II 指定正味財産増減額</b>								0			0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	1,000,000	0	0	82,153,386	83,153,386	989,943	661,203,671	745,347,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	1,000,000	0	0	82,153,386	83,153,386	989,943	661,203,671	745,347,000
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>1,416,526</b>	<b>29,448,255</b>	<b>0</b>	<b>1,000,000</b>	<b>68,481</b>	<b>3,022,460</b>	<b>82,153,386</b>	<b>117,109,108</b>	<b>3,171,481</b>	<b>703,144,984</b>	<b>823,425,573</b>